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1. Sammanfattning
I samband med byggnationen av den nya sträckningen av väg 44 anläggs en
pendelparkering och busshållplatser vid Helde. På väg 2611 mellan Helde och Filsbäck
saknas ett trafiksäkert sätt att ta sig för gående och cyklister. Trafikverket tillsammans
med Lidköpings kommun avser därför att bygga en cirka 1 600 meter lång gång- och
cykelväg längs sträckan. Detta samrådsunderlag ligger till grund för länsstyrelsens
beslut om betydande miljöpåverkan och är en del av det första skedet i arbetet med att ta
fram en vägplan.

Planerad gång- och cykelväg ligger inom riksintresse för rörligt friluftsliv och angränsar
till riksintresse för friluftsliv. Båda bedöms påverkas i positiv riktning då gång- och
cykelvägen förbättrar tillgängligheten till natur- och strandområden vid Vänern. Väg 44
som är riksintresse för kommunikationer bedöms inte påverkas av projektet.

Gång- och cykelvägen riskerar att medföra intrång i flera naturvärdesobjekt längs
sträckan, däribland Alebäcken som korsar vägen. Merparten av naturvärdena är knutna
till Filsbäcken som meandrar på den östra sidan av vägen. Enligt observation i fält
förekommer de fridlysta arterna vanlig groda och vanlig snok i området. Provtagningar
av vattenmiljön har visat att även vanlig padda och vattensalamander förekommer i
Filsbäcken. Den östra sidan av vägen utgörs av en intressant, sammanhängande
kulturmiljö med alléer, herrgårdsmiljö med kringbyggnader, hagmarker och
torpbebyggelse tillhörande Filsbäcks herrgård. Hänsyn kommer att tas till naturvärdena,
de skyddade arterna och det ålderdomliga kulturlandskapet i den fortsatta
planläggningsprocessen.

Trafikverket gör bedömningen att projektet ej kan antas medföra en betydande
miljöpåverkan. Vägplanen bedöms inte medföra någon risk för påtaglig skada på
riksintressen. Markintrång i samband med anläggandet av gång- och cykelvägen
kommer att ske i anslutning till vägen.

I den fortsatta planläggningsprocessen kommer gång- och cykelvägens sidval och
utformning att utredas vidare. Samråd med länsstyrelsen ska hållas angående eventuella
krav på arkeologisk utredning. Även fortsatt inventering av befintligheter som ledningar
och brunnar med mera kommer att ske.
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2. Inledning
Trafikverket planerar tillsammans med Lidköpings kommun att bygga en gång- och
cykelväg längs väg 2611 i Filsbäck. Ett första steg i arbetet med att bygga en gång- och
cykelväg är att ta fram en vägplan.

Nedan presenteras bakgrund till projektet, hur planläggningsprocessen fungerar och
avgränsningar som har gjorts. Vidare i rapporten beskrivs befintligheter i vägens
närområde, förslag på utformning och placering av gång- och cykelvägen samt vilka
effekter projektet kan tänkas medföra. Förslag på åtgärder som planeras för att
minimera negativ påverkan på miljön, bedömning av projektets miljöpåverkan och hur
arbetet fortsätter efter samrådsunderlaget avslutar rapporten.

2.1. Bakgrund

Väg 2611 förbinder tätorterna Filsbäck och Vinninga, som ligger strax öster om
Lidköping i Västra Götalands län. På sträckan mellan de båda orterna, i höjd med Helde,
pågår byggnation av en ny sträckning av väg 44. Väg 2611 kommer att gå på en vägbro
över nya väg 44. I anslutning till vägbron byggs hållplatser och pendelparkering. Idag
kan inte oskyddade trafikanter ta sig till den nya knutpunkten för kollektivtrafik på ett
trafiksäkert sätt. De är hänvisade till vägen där de måste samsas med övrig trafik.

För att öka trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter har Trafikverket och Lidköpings
kommun tillsammans startat ett projekt med förslag på att bygga en gång- och cykelväg
längs väg 2611. Den planeras att bli cirka 1 600 meter och förläggas mellan den nya
kollektivtrafikknutpunkten vid den nya vägbron i Helde i söder och korsningen med
nuvarande väg 44 i Filsbäck i norr, Figur 1. Från Filsbäck till Lidköping finns en
kommunal gång- och cykelväg. Det finns även planer på att bygga en gång- och cykelväg
från Vinninga till den nya kollektivtrafikknutpunkten i Helde. Projektet är ett steg mot
att skapa ett sammanhängande gång- och cykelstråk mellan Vinninga, Filsbäck och
Lidköping.

För att Trafikverket ska kunna bygga en gång- och cykelväg behöver en vägplan tas fram.
Planprocessen består av fyra skeden där samrådsunderlag är den första delen. Med hjälp
av underlaget beslutar länsstyrelsen om projektet kan antas medföra betydande
miljöpåverkan. Synpunkter kan lämnas fram till att vägplanen fastställs.
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Figur 1. Orienteringskarta. Vägsträckan är markerad med rött.

2.2. Tidigare utredningar och angränsande projekt

Trafikverket bygger under perioden 2016–2019 Väg 44, förbifart Lidköping, delen
Lidköping-Källby. Projektet omfattar ny sträckning av väg 44, från strax söder om
Lidköping till cirkulationsplatsen i Källby i nordost. Väg 2611 kommer att gå på en bro
över ny väg 44 i höjd med Helde. Vid denna planskilda passage kommer
pendelparkering och hållplatser att byggas. Även gångstråk till och från hållplatser och
pendelparkering ingår i projektet.

2.3. Ändamål och projektmål

Ändamålet med projektet är att förbättra framkomligheten och trafiksäkerheten för
oskyddade trafikanter längs med väg 2611.

Projektmålen är följande:

· Utforma gång- och cykelvägen för att bibehålla och stärka upplevelsen av
herrgårdsmiljön samt ett småskaligt landskap.

· Skapa tydliga och säkra anslutningar till befintlig gång- och cykelbana vid
Filsbäck och till den nya kollektivtrafikknutpunkten vid vägbron i Helde.
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2.4. Planläggningsprocessen

Projektet planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs av lagar och som
slutligen leder fram till en vägplan, se Figur 2.

Vägplanen genomförs i de fyra olika skedena: samrådsunderlag, samrådshandling,
granskningshandling och fastställelsehandling. I planläggningsprocessen utreds var och
hur vägen ska byggas. En fastställd vägplan ger väghållaren rätt att anlägga vägen på det
sätt som redovisas i vägplanen.

Figur 2. Planläggningsprocessen för projekt som inte kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Röd
pil visar var i planläggningsprocessen projektet befinner sig.

I början av planläggningsprocessen tar Trafikverket fram ett underlag,
samrådsunderlag, som beskriver hur projektet kan påverka miljön. I samrådsunderlaget
ska de förutsättningar och intressen som finns i området redovisas, samt olika
åtgärdsalternativ och möjliga konsekvenser av dessa beskrivas. Med hjälp av
samrådsunderlaget beslutar länsstyrelsen om projektet kan antas medföra betydande
miljöpåverkan. Om så är fallet ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till
vägplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår
försiktighets- och skyddsåtgärder. Miljökonsekvensbeskrivningen ska sedan godkännas
av länsstyrelsen. Vid betydande miljöpåverkan ska Trafikverket samråda med övriga
statliga myndigheter, organisationer, allmänhet och enskilda som kan antas bli berörda.

Om projektet inte kan antas medföra en betydande miljöpåverkan tas en
miljöbeskrivning fram, oftast som en del av planbeskrivningen.

Samråd är viktigt under hela planläggningsprocessen. Det innebär att Trafikverket för
dialog och inhämtar synpunkter från andra myndigheter, organisationer, allmänhet och
enskilt berörda. Samråd kan ske via allmänna och enskilda möten, via e-post, brev samt
via informationsmaterial. När allmänheten kallas till möten sker detta genom
annonsering i dagspressen och särskilt berörda kallas via brev. Det finns möjlighet att
lämna synpunkter under hela samrådsprocessen fram till att vägplanen fastställs.
Synpunkter kan lämnas under samrådsmöten, genom att ringa, skicka e-post eller brev
till Trafikverket.

Alla inkomna synpunkter sammanfattas i en samrådsredogörelse. Synpunkter som
kommer in i ett tidigt skede i planläggningsprocessen utgör en viktig del i länsstyrelsens
beslut om betydande miljöpåverkan.
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När vägplanen varit på samråd och eventuellt justerats och kompletterats, blir
planförslaget en granskningshandling som ska finnas tillgänglig för granskning hos
Trafikverket samt på lämplig plats i anslutning till projektet.

Slutligen lämnas vägplanen in för fastställelseprövning, vilket innebär att beslut tas om
vägens placering och utformning samt vilka eventuella villkor som ska gälla för
genomförandet av projektet. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan
planen vinner laga kraft. Först efter detta kan byggnationen av gång- och cykelvägen
påbörjas.

3. Avgränsningar

3.1. Utrednings- och influensområde

Utredningsområdet för vägplanen ska täcka in tänkbara lokaliseringar och utformningar
av den planerade gång- och cykelvägen. I detta projekt innefattar det vägen och dess
närområde, mellan anslutningen till den nya vägbron över nya väg 44 i söder och
korsningen med nuvarande väg 44 i norr, se Figur 3.

Beskrivningen av projektets effekter begränsas geografiskt till ett influensområde.
Influensområdet ska täcka in det område där miljöeffekter kan uppstå. Dess storlek
varierar beroende på vilken miljöaspekt som studeras. För de aspekter som är fysiskt
knutna till vägens närmaste miljö sammanfaller influensområdet med
utredningsområdet. För andra aspekter är influensområdet större, till exempel kan
arbete i vatten medföra grumling som sprids nedströms. Även områden som kommer att
påverkas under byggnationstiden innefattas i utrednings- och influensområdet.
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Figur 3. Utredningsområdet är markerat med svart streckad linje.

3.2. Tid

Byggstart planeras till 2021 och byggnationen väntas vara klart senast 2023.
Redovisning av byggskedets konsekvenser baseras på denna period. Bedömningar som
görs för driftskedet har en tidshorisont fram till år 2030 då effekter och konsekvenser av
projektet förväntas ha slagit igenom.

4. Förutsättningar i utrednings- och
influensområdet

Detta kapitel redovisar förutsättningar för de aspekter som finns i anslutning till
sträckan. I kapitel 6 redovisas påverkan och effekter på de aspekter som tas upp i detta
kapitel.

4.1. Upplevelsen och användningen av landskapet

I ett inledande skede i projektet har underlag till en landskapsanalys för området tagits
fram. Delar av framtaget materialet har bearbetats och beskrivs nedan.

4.1.1. Rumslighet och karaktär

I stort ingår landskapet i området Västra Götalands slättlandskap, vilket karaktäriseras
av ett öppet och flackt jordbrukslandskap. Träd återfinns i princip endast i slättens
randområden, invid bebyggelse eller på och kring de tre platåberg som tillhör regionen.
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Utredningsområdet ligger strax söder om Vänern, i den norra delen av Skara-
Varaslätten. Området kring sträckan kännetecknas av en flack fullåkersbygd som åt öst
och väst angränsar till mindre skogsområden. Bebyggelsen utgörs i huvudsak av
jordbruksfastigheter, fritidshus och villabebyggelse. Utmärkande i landskapet är
vattendraget Filsbäcken och dess trädridåer som meandrar i syd-nordlig riktning på den
östra sidan av väg 2611. Viktiga karaktärselement i området är annars de trädalléer som
följer och ramar in väg 2611 och de infarter som leder till enskilda gårdar.

Landskapet har utifrån lokalt särskiljande egenskaper delats in i mindre
karaktärsområden. Totalt har fem karaktärsområden identifierats och avgränsats som
berör utredningsområdet, se Figur 4.

1. Alebäckens omgivande jordbrukslandskap

2. Alebäckens och Filsbäckens å-/ravinlandskap

3. Kartåsens skogsområde, öster om Lidköping

4. Sammanhållen bebyggelse vid Ängen

5. Odlingsmark vid norra Filsbäck

Figur 4. Karta över områdets landskapstyper och karaktärsområden
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Landskapsbilden varierar under sträckan med tydliga delområden. Området i och kring
utredningsområdet är mycket flackt, utan betydande höjdskillnader som bryter av
landskapet. I söder präglas landskapet västerut av ett öppet och storskaligt
jordbrukslandskap där enskilt spridda gårdar kan urskiljas från vägen. Det öppna
jordbrukslandskapet kantas av mindre sammanhängande skogsområden, vilket skapar
tydliga avgränsningar i landskapet, se Figur 5. Österut från väg 2611 finns en
väganslutning till Filsbäcks säteri, inramad av en dubbelsidig allé av lönn (Figur 14).
Norr om väganslutningen finns en mindre yta av betesmark som är omgärdat av ett rött
staket med en äldre allé längs väg 2611. Alléer återfinns på flera håll längs sträckan vilket
ramar in och ger riktning i landskapet, se Figur 6. Samtliga ligger på den östra sidan.

Strax söder om gården Tjuvsled rinner Alebäcken i väst-östlig riktning och bryter av det
öppna jordbrukslandskapet med dess täta trädridåer. Vattnet leds under väg 2611 och
går ihop med Filsbäcken. Vattendraget meandrar norrut nära vägen, omgiven av en tät
sekundär triviallövskog. På flera håll kan vattendraget skymtas från vägen, se Figur 7.

Figur 5. Den södra delen präglas av ett öppet, flackt jordbrukslandskap med enskilt utspridda gårdar.
Till vänster syns Alebäckens omgivande trädridåer.

Figur 6. Alléer utgör viktiga karaktärselement längs väg 2611 och ut till enskilda gårdar.
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Figur 7. Filsbäcken meandrar längs väg 2611

Norr om Alebäcken och jordbrukslandskapet finns en småskalig granproduktionsskog
väster om väg 2611. Kontrasten mellan den öppna åkermarken och det slutna
skogbeklädda området är markant och bildar tydligt avskilda landskapsrum. Längre
norrut finns ett mindre område med åkermark på sträckans västra sida. På den östra
sidan ligger enskilda villabostäder vars fastigheter angränsar mot väg 2611 med
avgränsade häckar och staket, se Figur 8. I detta område rinner Filsbäcken bakom
fastigheterna. Längst i norr möter väg 2611 nuvarande väg 44, med en rastplats norr om
korsningen.

I det flacka landskapet kan två geografiska riktningar utläsas. I norr följer landskapet en
väst-östlig struktur längs väg 44, parallellt med Vänners strandlinje. Utmed projektets
sträckning finns en naturlig riktning längs med väg 2611 och Filsbäcken med trädridåer
och alléer.

Figur 8. Fastigheter med häckar och staket som angränsar direkt mot vägen i den norra delen av
sträckningen. Bild tagen mot norr.
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4.1.2. Bebyggelse och verksamhet

I norr angränsar flera enskilda fastigheter med privatbostäder direkt mot vägen på den
östra sidan, se Figur 8. Bebyggelsen utgörs av villabebyggelse, en företagsverksamhet
med kapell- och presenningstillverkning och ett stughotell, se Figur 9. I den södra delen
av utredningsområdet går vägen genom en större jordbruksfastighet. På den västra
sidan finns ytterligare en jordbruksfastighet, vars bostadshus ligger nära vägen. I
jordbrukslandskapet återfinns i övrigt enskilt utspridda gårdar. På den östra sidan av
vägen finns två bevarade torp (ett i den norra delen och ett i den södra delen) som har
tillhört Filsbäck herrgård.

4.1.3. Målpunkter, rörelsemönster och barriärer

Genom en strukturanalys över området har ett stråk mellan Vinninga och Filsbäck
identifierats. I Filsbäck delar sig sedan stråket och leder västerut mot Lidköping och
österut mot Götene, se Figur 9. Analysen utgår från landskapets strukturella
förutsättningar, med bland annat målpunkter, bebyggelse och befintliga vägar.
Resultatet ger därav inte information om människors faktiska rörelse eller nyttjande av
landskapet och beskrivningen kan komma att ändras efter att synpunkter inhämtats från
enskilda särskilt berörda och allmänheten.

Väg 2611 förbinder Vinninga med tätorten Filsbäck. Vinninga ligger strax söder om
utredningsområdet med drygt 1 000 invånare år 2017 (Lidköpings kommun 2018). I
Filsbäck bor knappt 700 invånare och i samhället finns viktiga målpunkter, bland annat
tågstation, förskola, camping, golfbana och badplats, se Figur 9. Väster om Filsbäck
ligger Östra Sannornas naturreservat, som är ett välbesökt natur- och friluftsområde
längs Vänern med både vandrings- och badmöjligheter.

I söder är gång- och cykelvägen planerad att ansluta till en gång- och cykelväg som går
på bro över ny väg 44. I anslutning till bron kommer pendelparkering och
busshållplatser byggas. I norr utgör befintligt gång- och cykelvägnät vid Filsbäck en
viktig målpunkt för oskyddade trafikanter som önskar ta sig vidare västerut mot
Lidköping eller österut mot Götene. Vid korsningen mellan väg 2611 och nuvarande väg
44 finns också en busshållplats, med ett hållplatsläge på vardera sida om väg 44, se
Figur 9.

Då det saknas en gång- och cykelväg längs sträckan måste oskyddade trafikanter samsas
på väg 2611 med övrig trafik. Vägen är förhållandevis smal och det i kombination med
hastigheten på 70 km/h skapar en otrygg trafikmiljö för gångare och cyklister som rör
sig längs sträckan.
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Figur 9. Strukturanalys över området

4.2. Markanvändning och planförhållanden

4.2.1. Riksintressen

Enligt 3 och 4 kap. miljöbalken kan områden av särskild betydelse ur ett nationellt
perspektiv vara av riksintresse. Områden av riksintresse ska skyddas mot åtgärder som
kan påtagligt försvåra, skada eller motverka dem. Staten kan ingripa mot
exploateringsföretag eller andra ingrepp som kan påtagligt skada riksintressen.

Rörligt friluftsliv
De cirka 250 nordligaste meterna av sträckan ligger inom området Vänern som är av
riksintresse för rörligt friluftsliv enligt 4 kap. 2 § miljöbalken, se Figur 10. Riksintresset
omfattar Vänern med öar och strandområden, med hänsyn till dess natur- och
kulturvärden. Vid bedömning av exploatering och andra ingrepp i miljön ska det rörliga
friluftslivets intressen särskilt beaktas.

Friluftsliv
I norr angränsar sträckan Vänern-Kinneviken som är av riksintresse för friluftsliv enligt
3 kap. 6 § miljöbalken, se Figur 10. Riksintressets värden utgörs av Vänerns kust,
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skärgård och den tillhörande fria vattenytan som erbjuder tillfällen till båtsport, bad,
fiske, natur- och kulturstudier. Området har också goda förutsättningar för landbaserat
friluftsliv (Länsstyrelsen Västra Götalands län 2016). Inom riksintresset och strax
nordväst om utredningsområdet ligger Östra Sannornas naturreservat.

Kommunikationer
Norr om sträckan ligger väg 44 är av riksintresse för kommunikationer, se Figur 10.
Vägen ingår i det regionala vägnätet och utgör förbindelsen mellan
Trollhättan/Vänersborg och Mariestad. Vägen har stor betydelse för näringslivets
transporter och har pekats ut som ett stråk som är viktigt för regional utveckling av
Region Västra Götaland. När projektet Väg 44, förbifart Lidköping, delen Lidköping-
Källby, är färdigt ska nuvarande väg 44 från Skararondellen fram till kommungränsen
mot Götene kommun, övergå till kommunal drift.

Figur 10. Riksintressen i anslutning till sträckan

4.2.2. Strandskydd

Inom utredningsområdet finns inga områden som omfattas av strandskydd enligt
7 kap. miljöbalken.

4.2.3. Generellt biotopskydd

Småvatten, stenmurar och alléer i jordbruksmark är några av de små mark- och
vattenområden som är viktiga att bevara för den biologiska mångfalden. De är därför
skyddade i hela landet enligt det generella biotopskyddet som beskrivs i 7 kap. 11 §
miljöbalken. Skyddsbestämmelserna innebär att man inom ett biotopskyddat område
inte får bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd som kan skada naturmiljön. Om det
finns särskilda skäl kan dispens från förbudet fås från länsstyrelsen. I enlighet med
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7 kap. 11 a § miljöbalken behövs ingen separat dispens för intrång i objekt som omfattas
av biotopskydd vid byggande av väg i samband med en fastställd vägplan. Syftet med det
generella biotopskyddet kommer att beaktas i kommande arbete inom
planläggningsprocessen samt ske i samråd med länsstyrelsen.

Sex objekt som omfattas av det generella biotopskyddet identifierades under
naturvärdesinventeringen, se Figur 11. Fem av objekten är alléer och ett är en del av
Filsbäcken som rinner utefter en betesmark på den östra sidan av vägen.

Figur 11. Generellt biotopskydd längs sträckan
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4.2.4. Kommunala planer

Den 12 juni 2018 godkände Samhällsbyggnadsnämnden en ny översiktsplan för en
antagandeprövning i kommunfullmäktige. I den nya översiktsplanen beskrivs hur
förbättrade gång- och cykelstråk, mellan bland andra Filsbäck och Vinninga, underlättar
livet på landsbygden, stärker besöksnäringen samt ökar tillgängligheten till städerna,
orterna och besöksmålen. (Lidköpings kommun 2018)

Hela utredningsområdet ligger inom planprogrammet Filsbäck-Truve Svanvik (klar för
godkännande december 2017). Utredningsområdet ligger inom programmets
planområdesgräns, men inte inom något detaljplanelagt område. I planprogrammet
anges att Trafikverket inom kort kommer påbörja ett arbete med att anlägga en gång-
och cykelväg från Vinninga till Filsbäck (Lidköpings kommun & Götene kommun 2017).

4.2.5. Markanspråk

När gång- och cykelvägen ska anläggas kommer Trafikverket behöva ta mark i anspråk
med vägrätt för den mark som behövs för gång- och cykelvägens utbredning. Hur
mycket mark det handlar om varierar utifrån de förutsättningar som finns, men
Trafikverket strävar efter att göra så små intrång som möjligt.

Längs sträckan för detta projekt finns på den östra sidan ett fåtal in-/utfarter till
fastigheter med privatbostäder och verksamheter samt ett fåtal väganslutningar. I norr
angränsar ett flertal tomtanläggningar direkt mot vägen. Längst i söder finns en liten del
jordbruksmark och längs Filsbäcken finns en del skogsmark.

På den västra sidan av vägen finns jordbruksmark och skogsmark. Det finns en
åkeranslutning, en skogsanslutning och en in-/utfart till en fastighet med privatbostad.
På fastigheten finns en tomtanläggning i form av en häck som angränsar direkt mot
vägen. På sträckan finns också en väganslutning till en privatbostad.

Ingen av fastigheterna längs med sträckan har någon registrerad dricksvattenbrunn eller
energibrunn (Sveriges geologiska undersökning, Kartvisare).

Under samrådsförfarandet kan även fler aspekter gällande markanspråk synliggöras.
Dessa kommer att hanteras vidare i planläggningsprocessen.

4.3. Miljöförutsättningar

4.3.1. Naturmiljö

Naturvärdesinventering
En naturvärdesinventering (Svensk Naturförvaltning AB 2017) har genomförts enligt
metod beskriven i SIS-standard SS 199000:2014. Metoden innebär i korthet att
geografiska områden klassificeras utifrån förekomst av arter och biotopkvaliteter och
avgränsas som naturvärdesobjekt om de uppfyller vissa kriterier. De naturvärdesklasser
som använts redovisas i Tabell 1.
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Tabell 1. Naturvärdesklassning enligt SIS-standard SS 199000:2014

Klass 1

Högsta naturvärde

Klass 2

Högt naturvärde

Klass 3

Påtagligt naturvärde

Klass 4

Visst naturvärde

Totalt har 16 naturvärdesobjekt identifierats och avgränsats inom utredningsområdet.
Nio av dem har påtagligt naturvärde (klass 3) och resterande sju har visst naturvärde
(klass 4), se Figur 12.

Figur 12. Naturvärden längs sträckan. Totalt har 16 objekt identifierats, men numreringen saknar
nummer 15 varför ett objekt har nummer 17 istället.
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Stora delar av utredningsområdet utgörs av åkermark med lågt naturvärde, speciellt på
västra sidan av väg 2611. På den östra sidan av vägen rinner Filsbäcken. Fyra
naturvärdesobjekt (objekt 1, 4, 8 och 14) utgörs av delar bäcken, varav ett (objekt 8) är
ett område strax söder om Tjuvsleds gård, där Alebäcken ansluter till Filsbäcken
västerifrån, genom två trummor under vägen, se Figur 13. Samtliga objekt har påtagligt
naturvärde (klass 3). Dessa delar av bäcken är beskuggade med ett trädskikt bestående
framförallt av klibbal, men också av ask, alm och lönn. Det finns gott om värdefulla
strukturer, som synliga trädrötter och död ved i vattnet, som skapar varierade
livsmiljöer för olika arter. Större rinnande vattendrag har generellt sett alltid stor
betydelse för den biologiska mångfalden. I ett åkerlandskap med dåliga förutsättningar
för ett varierat växt- och djurliv blir ett vattendrag med dess strandzoner extra viktigt
eftersom det utgör en grön korridor som erbjuder skydd och föda för olika arter. En
alsumpskog (objekt 17) som angränsar till bäcken har också påtagligt naturvärde
(klass 3). Inom objektet finns två skyddsvärda träd, en asp och en klibbal, registrerade i
Trädportalen.

Figur 13. Alebäcken ansluter till Filsbäcken (objekt 8) från väst (Källa: Svensk Naturförvaltning AB 2017)

Utredningsområdet har fem solitära träd, som växer på den östra sidan av vägen,
identifierade som naturvärdesobjekt. En lönn, två sälgar och en tall (objekt 3, 11, 13 och
16) bedöms ha visst naturvärde (klass 4). En grov ask (objekt 2) bedöms ha påtagligt
naturvärde (klass 3). Gamla och grova träd är en bristvara i det moderna
jordbrukslandskapet och har stor betydelse för den biologiska mångfalden.

Längs med sträckan finns fem alléer som utgör naturvärdesobjekt. Tre av dem (objekt 6,
7 och 9) har påtagligt naturvärde (klass 3) och två (objekt 10 och 12) har visst naturvärde
(klass 4).  Två av alléerna (objekt 7 och 12) är dubbelsidiga och växer utefter anslutande
enskilda vägar. De övriga tre alléerna är enkelsidiga. Objekt 6 och 9 växer på den östra
sidan om väg 2611. Objekt 10 växer norr om nuvarande väg 44 i den norra delen av
inventeringsområdet. Ett av de träd, en klibbal, som ingår i objekt 9 är angivet som ett
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skyddsvärt träd i Trädportalen. Ofta finns de äldsta träden i jordbrukslandskapet inom
planterade alléer, varför dessa är biotopskyddade.

På östra sidan av vägen i den södra delen av utredningsområdet finns en öppen
kultiverad betesmark (objekt 5) som i naturvärdesinventeringen bedöms ha visst
naturvärde (klass 4). I ängs- och betesmarksinventeringen från år 2004 klassades dock
marken som ”ej aktuell”.

Nedan följer en översiktlig tabell över de uppräknade naturvärdesobjekten, se Tabell 2.

Tabell 2. Tabell över de uppräknade naturvärdesobjekten längs sträckan

Objekts-
nummer

Naturvärdesobjekt Sida av väg
2611

Naturvärdes-
klass

1 Vattendrag Östra 3
2 Grov ask Östra 3
3 Grov lönn Östra 4
4 Vattendrag Östra 3
5 Kultiverad betesmark Östra 4
6 Allé Östra 3
7 Allé Östra 3
8 Vattendrag Västra 3
9 Allé Östra 3
10 Allé Östra/norra 4
11 Vidkronad sälg Östra 4
12 Allé Östra 4
13 Grov sälg Östra 4
14 Vattendrag Östra 3
16 Grov tall Östra 4

17
Sekundär triviallövskog
(alsumpskog) Östra 3

En mindre del av utredningsområdet vid anslutning till nuvarande väg 44 i Filsbäck i
norr, ingår i Unescos biosfärsområde Vänerskärgården med Kinnekulle. Vänern är
Sveriges artrikaste sjö och många hotade och sällsynta arter finns representerade här.
Ingen naturvärdesbedömning har gjorts av Länsstyrelsen i Västra Götalands län, men
objektet anses ändå vara särskilt värdefullt.

Hela utredningsområdet ingår i Skaraborg värdetrakt för skyddsvärda träd, vilket
indikerar att det finns många skyddsvärda träd inom området. Värdetrakten sträcker sig
över flera kommuner. Inget av värdetraktens utpekade värdekärnor ligger dock inom
utredningsområdet (Länsstyrelsen Västra Götalands län, Informationskartan Västra
Götaland).

Rödlistade och fridlysta arter
Den svenska Rödlistan innehåller en bedömning av olika arters risk att dö ut i Sverige.
De arter som uppfyller kriterierna för någon av kategorierna Nationellt utdöd (RE), Akut
hotad (CR), Starkt hotad (EN), Sårbar (VU), Nära hotad (NT) eller Kunskapsbrist (DD)
benämns rödlistade. Arter som bedömts enligt rödlistningskriterierna men ej uppfyller
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något av kriterierna kategoriseras som Livskraftig (LC). Rödlistan är ett hjälpmedel för
att kunna göra naturvårdsprioriteringar, men den har ingen juridisk status.

Skogsalm (CR) och ask (EN) förekommer på flera platser inom utredningsområdet. Med
stöd av SIS-standarden har dock inte varje ask eller skogsalm ett skydd som rödlistad art
då de i första hand inte hotas av mänsklig exploatering, utan av olika typer av
svampangrepp. Askens och almens framtida existens är alltså inte i första hand
beroende av att vissa geografiska områden bevaras.

De regler som anger vilka arter som är fridlysta finns i artskyddsförordningen
(2007:845). Fridlysningen ser olika ut för växter och djur. För ianspråktagande av
miljöer där fridlysta arter finns, kan dispens krävas av länsstyrelsen. Under
inventeringen observerades totalt två fridlysta arter.

Vanlig snok är fridlyst i hela Sverige enligt 6 § artskyddsförordningen. En individ
observerades på vad som bedömdes utgöra födosöksmark, en öppen gräsmark öster om
vägen i den centrala delen av utredningsområdet. Arten är klassad som livskraftig, men
misstanke finns om populationsminskning.

Vid naturvärdesinventeringen observerades två adulta grodor simmandes i Filsbäcken.
En fördjupad groddjursinventering utfördes i maj 2018 (WSP Sverige AB 2019). Ingen
groddjurslek konstaterades vid inventeringen, men vanlig groda observerades.
Resultatet från e-DNA-analys visar att det finns vanlig groda (LC), vanlig padda (LC) och
mindre vattensalamander (LC) i vattenmiljöerna. Baserat på detta resultat och
observationer i fält bedöms avsnörda vattenmiljöer och översvämningsområden längs
Filsbäcken samt alsumpskogen (objekt 17) vara troliga lokaler för groddjurslek.
Landmiljön bedöms som värdefull för övervintring och spridning av förekommande
arter. Det finns gott om gömslen och spridningsstråk i skogspartiet längs Filsbäcken.
Vanlig groda, vanlig padda och mindre vattensalamander är alla fridlysta enligt
artskyddsförordningen 6 § i hela landet. Åtgärder som kan ha negativ effekt på arternas
lokala bevarandetillstånd får inte genomföras utan dispens från 14 §
artskyddsförordningen.

4.3.2. Kulturmiljö

Skyddsvärda objekt
Biotopskyddade objekt såsom trädalléer, stenmurar, åkerholmar och odlingsrösen kan
förstärka agrar- och kulturhistoriska värden som annars kan vara svåra att uppfatta i
landskapet. Objekten fungerar som element i landskapsbilden och bidrar till att förstå
områdets karaktär och tidsdjup. Träd som ingår i alléer som är tydligt knutna till
bebyggelse har ofta en tydlig arkitektonisk/estetisk funktion.

Inom utredningsområdet finns flera alléer som omfattas av det generella biotopskyddet
och som är värdefulla ur ett kulturmiljöperspektiv. Objekten omnämns under kapitel
4.2.3 och kapitel 4.3.1 Naturmiljö. Alléerna har koppling till herrgårdslandskapet där
Filsbäcks säteri utgör en värdefull miljö. En av alléerna, vid in-/utfarten till just
Filsbäcks säteri, framgår av Figur 14.



Sida 23 (46)

Figur 14. In-/utfarten till Filsbäcks säteri kantas av en dubbelradig allé av lönnträd.

Fornlämningsbild
Vänerstranden är belägen cirka 300 meter norr om utredningsområdet. Det omgivande
landskapet kännetecknas i stort av en relativt flack helåkersbygd med mindre
skogsområden. Markerna genomkorsas av Filsbäckens å- och bäckravin med vattendrag
som mynnar i Vänern. Nivåer inom området ligger grovt sett runt 55–60 meter över
havet. Jordarterna inom området utgörs i huvudsak av sand, med mindre inslag av lera
längst i söder. För 10 000 år sedan låg utredningsområdet under vatten men 2 000 år
senare, under stenåldern, ligger platsen för utredningsområdet ovanför havsnivån.

Inga kända fornlämningar finns inom utredningsområdet enligt Riksantikvarieämbetets
fornminnesregistret (FMIS). En kulturhistorisk utredning samt arkeologiska
utredningar och undersökningar har nyligen utförts inom och i närheten av
utredningsområdet i samband med vägplan för väg 44, förbifart Lidköping, delen
Lidköping-Källby. Utredningarna omfattade geografiskt en del av utredningsområdet för
aktuellt projekt vilket framgår av Figur 15. De arkeologiska undersökningarna har ökat
tidsdjupet i området. Vissa anläggningar har daterats till stenålder och bronsålder på
platser som tidigare haft medeltida belägg. I rapporten anges att ytterligare enstaka
anläggningar av samma karaktär som de som undersökts (boplatser,
järnframställningsplatser, bytomt), kan finnas utanför det undersökta området.

I området finns en rik kulturmiljö med spår från förhistorisk tid till historisk tid.
Verksamhet knuten till jordbruket har präglat landskapet under lång tid. Sedan tidigare
kända fornlämningar utgörs främst av förhistoriska boplatser och gravar samt platser
för förhistoriska fynd. Stenåldersboplatser i området ligger vanligen i anslutning till de
vattendrag som mynnar i Vänern samt på flacka förhöjningar kring 55 meters nivån över
havet eller strax ovan denna. Väster och söder om området finns fyndplatser för
stenyxor och flintskärvor (RAÄ Sävare 29, 60, 61, 67 och 72). Två
järnframställningsplatser, möjligen boplatsområden, har nyligen delundersökts och har
daterats till tidig järnålder (RAÄ Sävare 97 och 99). I anläggningarna fanns kulturlager
som har daterats till neolitisk stenålder, 3 000 f. Kr. Öster om utredningsområdet finns
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lämningar som kan föras till järnålder och utgörs av gravar (RAÄ Sävare 20, 21 och 22:
(domarring, hög och uppgift om hög).

De historiska lämningarna i närområdet består av övergivna medeltida gårdstomter som
tillhört Helde by (RAÄ Sävare 80 och 81). Delundersökningar har utförts och dateringar
visar på kontinuitet på platsen ned till yngre bronsålder. En milsten längs väg 2611 (RAÄ
Sävare 23) från 1700-talets början betonar vägens roll som betydelsefull
kommunikationsled.

Figur 15. Fornlämningsbild och kulturvärden i det omgivande landskapet
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Odlingslandskapets 1700- och 1800-talsbebyggelse
Karaktäristiskt för utvecklingen i bygden är dels gårdsutflyttningen från byarna i och
med enskiftet men också framväxten av en obesutten bebyggelse med torpställen och
backstugor. Flera torp och backstugor med koppling till Filsbäcks herrgård är idag
övergivna och borta, men lägena är utmärkta på till exempel den härdsekonomiska
kartan från 1877, se Figur 16. På kartan syns torpen utmärkta med ett ”T” eller ett ”B”
och ligger i typiska lägen i utkanten av den odlade marken.

Figur 16. Flera torp och backstugor är utmärkta på häradsekonomiska kartan från 1877 med ett ”T” eller
ett ”B”. De ligger karaktäristiskt i utkanten av åkrarna närmast utmarken/skogsmarken.

Norr om säteriet och på östra sidan av väg 2611 ligger det bevarade torpet Smedstorp, se
Figur 17. Torpets tomt och odlingsmark ligger inom utredningsområdet. Vid Tjuvsled
(tidigare Tjufled) lite längre söderut, ligger en bevarad men övergiven backstuga som
legat på Filsbäcks ägor. Längst i norr mot väg 44 på östra sidan av väg 2611, finns idag
moderna bostadshus på gamla lägen för torp och backstugor.
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Figur 17. Ett av de bevarade herrgårdstorpen som legat under Filsbäcks gård; Smedtorp.

På historiska kartor från 1700-talets början och framåt syns ett vägnät av mindre vägar
mellan Helde by och Filsbäcks herrgård och vägar ut till utmarkerna i öster. De gamla
byvägarna har även använts som fägata för kreaturen på väg till bete på utmarkerna, se
Figur 18. År 1874 drogs järnvägen Lidköping-Skara fram med bland annat en hållplats
vid Alebäcks gård. Järnvägen är nedlagd och den gamla banvallen används idag delvis
som bilväg. 1889 invigdes Kinnekulle-Lidköpings järnväg som drogs fram längs Vänern
med hållplats Filsbäck norr om herrgården och norr om väg 44. Järnvägen är numera en
del av Kinnekullebanan. Kring hållplatsen och väg 44 har Filsbäcks tätort vuxit fram.
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Figur 18. Enskifteskarta 1810. Gårdstomter markerade i lila; Heldegårdarna i söder invid Filsbäckens
dalgång och herrgården Filsbäck i norr. Gamla byvägar i rött.

Värdebärande karaktärsdrag och uttryck
I det landskap som omger väg 2611 och som man möts av idag, finns tydliga avtryck av
äldre bebyggelse- och agrara strukturer. För att få en förståelse för kulturlandskapet
bedöms följande karaktärsdrag och uttryck som viktiga att lyfta fram:

· Ett förhistoriskt landskap
De många lösfynden med flintverktyg indikerar att mänsklig aktivitet funnits i
området under lång tid. Nyligen utförda arkeologiska undersökningar visar att
Heldes gamla bytomt har ett tidsdjup ner till bronsåldern och boplatser en bit
från utredningsområdet har innehållit anläggningar som kan härledas till
stenåldern.

· Bebyggelsemönster och ålderdomligt odlingslandskap
Utredningsområdet passerar ägor till Helde by i Sävare socken. Bebyggelsens
lägen i landskapet återfinns i 1700-talets historiska kartor där man kan se
grupper av byggnader kring Filsbäcks herrgårdsmiljö i norr och bondgårdarna i
söder kring gamla Helde by. Helde omnämns 1434 och Filsbäck är känt sedan
1351. Skiftesreformerna medförde att smala odlings- och ängsmarker skiftades
till större enheter. Det typiska linjära vägnätet från skiftestiden och allékantade
gårdsvägar finns kvar i landskapet. Ängs- och hagmarkerna kring Filsbäckens
dalgång och som är regionalt utpekade som värdefulla, har stark förankring i



Sida 28 (46)

den gamla byns och herrgårdens ängs- och betesmarker. Endast en liten del av
utredningsområdet i söder har varit åker och odlingsmarker. Större delen av
utredningsområdet ligger inom ängsmarker kring Filsbäcken. På västra sidan av
väg 2611 ligger ägor som brukats av Lidköpings stad.

· Herrgårdsmiljö med kringbebyggelse
Herrgårdsmiljön är en kulturmiljö med stora kulturhistoriska värden.
Herrgårdsmiljön är komplett för att vara på 2000-talet och gården är
representativ för västgötaherrgården. Ståtliga alléer vid infarten till herrgården
och ute i det öppna odlingslandskapet för att markera herrgårdens ägor, utgör
en del av herrgårdsmiljön. En välbevarad smedja ligger vid infarten till
herrgården invid Filsbäcken, väl synlig från väg 2611. Till herrgården har
torpbebyggelse hört som legat i typiska lägen i skogskanten ut mot
odlingsbygden.

· Kommunikationsstråk
Väg 2611 har en ålderdomlig vägsträckning med anor ner till medeltiden,
förmodligen längre tillbaka än så. Vägens ålderdomliga karaktär utgörs av att
den följer landskapets strukturer (Filsbäcken). Att den har smal bredd och
småskalighet är också tecken på ålderdomlighet. Vägen är en del av den gamla
landsvägen mellan Skara och Lidköping. En milsten från 1700-talets början
söder om utredningsområdet visar att vägen förbi Helde by varit en viktig
kommunikationsled (RAÄ Sävare 23). 1900-talets snabbt framväxande
motorisering och privatbilism innebar att den gamla huvudvägen Skara-
Lidköping byggdes om i mitten av 1900-talet med ny dragning längre österut
förbi Vinninga (väg 184).
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4.3.3. Vattenmiljö

Vattenförekomster och övrigt vatten
Hela utredningsområdet avvattnas, via Filsbäcken, till Vänern-Värmlandssjön
(SE653974-137560) som är en 3 086 kvadratkilometer stor ytvattenförekomst, se Figur
19.

Figur 19. Vattenförekomster och övrigt vatten i området (Källa: sammanställt utifrån
Vatteninformationssystem Sverige, Vattenkartan)

Filsbäcken är ett 9 kilometer långt, till stora delar naturligt meandrande vattendrag. Det
har sin början vid Lunneberg sydost om Vinninga och rinner ut i Vänern/Värmlandssjön
vid Filsbäck. Delen uppströms Vinninga heter Vinningabäcken. I höjd med Filsbäcks
säteri rinner biflödet Alebäcken samman med Filsbäcken. Avrinningsområdet för hela
vattendraget är cirka 39 kvadratkilometer stort och domineras av skogsmark (främst
lövskog) och jordbruksmark, vilket bidrar till att Filsbäcken är näringsrik.
Medelvattenföringen är cirka 0,19 kubikmeter per sekund (Ekologgruppen, 2018) och
bäcken rinner med litet till måttligt fall. Vattenståndet i den nedre delen av bäcken styrs
av Vänerns yta. Vattendraget rinner till stora delar genom finpartikulära sandiga
sediment med relativt djupa vattenfåror och lätteroderade strandbankar. Vattnet är ofta
grumligt, och i vissa områden torkar vattendraget delvis ut.

Miljökvalitetsnormer för vatten
För vattenförekomster (ytvatten och grundvatten) finns juridiskt bindande kvalitetskrav
i form av miljökvalitetsnormer vilka regleras i 5 kap. miljöbalken. Vänern-
Värmlandssjön omfattas av miljökvalitetsnormer för ytvatten som beskriver vilken
ekologisk och kemisk status vattnet ska uppnå, och när detta senast ska ske. En
verksamhet kan endast tillåtas om den nuvarande ekologiska och kemiska statusen inte
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riskerar att försämras, och om uppfyllandet av miljökvalitetsnormen inte äventyras. I
Tabell 3 nedan sammanfattas status och kvalitetskrav för Vänern-Värmlandssjön.

Tabell 3. Aktuell status och kvalitetskrav för ytvattenförekomsten Vänern-Värmlandssjön

Aktuell status Kvalitetskrav Undantag

Vänern-Värmlandssjön
(SE653974-137560)

Måttlig ekologisk
status

God ekologisk
status

Tidsundantag till 2021 med
avseende på
konnektivitetsproblem.

Ej god kemisk status God kemisk status
Mindre stränga krav: kvicksilver
och polybromerade
difenyletrar*.

*Polybromerade difenyletrar och kvicksilver är förhöjda i samtliga svenska ytvatten.

Betydande påverkanskällor för Vänern-Värmlandssjön är bland annat reningsverk,
industrier, förorenade områden, samt transport och infrastruktur. För kvicksilver och
polybromerade difenyletrar är påverkanskällan atmosfärisk deposition.
(Vatteninformationssystem Sverige 2017)

Filsbäcken är listat som övrigt vatten och har inga fastställda miljökvalitetsnormer. I en
undersökning utförd av Ekologgruppen (2018) bedömdes vattenkvaliteten till måttlig
status med avseende på näringsämnen (mycket höga fosforhalter) och kiselalger.
Undersökningen omfattade vattenkemi, påväxt (kiselalger) och erosion i vattendraget.
De rent limniska värdena i bäcken är begränsade beroende på finkorniga sediment (sten
saknas nästan helt) och ofta grumliga vatten, och bäcken har därför inga goda naturliga
förutsättningar för en rik bottenfauna. I övrigt visade undersökningen att metallhalterna
är låga till måttliga, att det tidvis är det låga syrgasmättnader och att bäcken inte är
försurningspåverkad.

Det finns ingen klassad grundvattenförekomst inom influensområdet.

4.3.4. Naturresurser

Som redovisats under kapitel 4.2.5 så finns det inga registrerade energibrunnar eller
dricksvattenbrunnar inom influensområdet. (Sveriges geologiska undersökning,
Kartvisare)

På den västra sidan av sträckan finns skogsmark och jordbruksmark. På den östra sidan
finns en liten del jordbruksmark längst i söder. Längs Filsbäcken finns en del
skogsmark, främst lövträd. Skogsmark och jordbruksmark är naturresurser som är av
nationell betydelse enligt 3 kap. 4 § miljöbalken. Mark av denna typ får tas i anspråk om
det tillgodoser väsentliga samhällsintressen.

4.3.5. Förorenad mark

Tidigare har det funnits en före detta bensinstationen öster om utredningsområdet
(Länsstyrelsen MIFO objekt id. 162433, se Figur 20). Det finns en potentiell risk för
restföroreningar från verksamheten som kan påverka den planerade gång- och
cykelbanans planerade sträckning.
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Trafik påverkar vägens direkta närhet i form av diffusa utsläpp från bensin och diesel
men även in form av slitagepartiklar från väg och däck. Äldre asfaltsbeläggningar kan
innehålla tjära.

Föroreningar som kan påträffas är metaller och organiska ämnen (till exempel olja).

Figur 20. Områden där potentiellt förorenad mark kan förekomma

4.3.6. Rekreation och friluftsliv

I omgivningarna kring den aktuella sträckan finns goda förutsättningar för rekreation
och friluftsliv. Sommartid har området runt Filsbäck med Kinnekulle, Läckö slott och
Lidköping många besökare. Nordost om sträckan ligger Östra Sannornas naturreservat,
ett välbesökt natur- och friluftsområde med både vandrings- och badmöjligheter.
Filsbäck har en golfbana med 12 hål, och det finns även en camping nordväst om
sträckan se Figur 9.

4.3.7. Människors hälsa

Trafik på befintlig väg alstrar buller, men omfattningen av påverkan på boende och
omgivande miljö är ej känd.

Det förekommer inga kända problem med luftkvalitet inom utredningsområdet.
Befintliga trafikflöden på väg 2611 (se kapitel 4.4.1) är så låga att miljökvalitetsnormerna
för PM101 och kvävedioxid inte överskrids (Brydolf, M. & Lövenheim, B. 2012).

1 PM10 är ett vanligt mått på partiklar som förenklat är massan av partiklar i luften som är
mindre än 10 mikrometer (µm) i diameter.
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4.4. Befintlig väganläggning

4.4.1. Trafik och vägstandard

På den aktuella sträckan av väg 2611 är vägbredden cirka 5,5 meter. Skyltad hastighet är
70 kilometer i timmen.

Trafikflödet uppmättes år 2012 till cirka 420 fordon per årsmedeldygn (ÅDT) varav
andelen tung trafik var cirka sju procent (Trafikverket, NVDB på webb).

4.4.2. Kollektivtrafik

Västtrafik är huvudman för kollektivtrafik i området. Längs projektets sträcka finns inga
busshållplatser. Närmsta hållplatser finns vid korsningen med nuvarande väg 44 i norr
och vid korsningen med väg 2610 något söder om utredningsområdet. Det kommer även
att finnas busshållplatser och en pendelparkering i anslutning till den nya vägbron vid
nya sträckningen av väg 44. I Vinninga söder om utredningsområdet går skolskjutstrafik
till Vinningaskolan. Skolskjutstrafiken sköts av upphandlad entreprenör.

4.4.3. Farligt gods

Väg 2611 är varken primär eller sekundär transportväg för farligt gods.

4.4.4. Olycksdata

Under perioden 1 januari 2008 till 30 juni 2018 har det skett totalt tre olyckor med
personskada till följd på aktuell sträcka. Samtliga olyckor klassades som måttliga
lindriga olyckor. I två av olyckorna var oskyddade trafikanter inblandade; en cyklist och
en mopedist. Den tredje olyckan inkluderade två cyklister (Strada 2018-07-04).

4.5. Byggnadstekniska förutsättningar

4.5.1. Befintliga ledningar

Enligt Ledningskollen (2018-03-27) finns både längsgående och korsande ledningar på
sträckan:

· vatten- och avloppsledningar

· elledningar

· teleledningar

Ovanstående ledningar kan komma i konflikt med den nya gång- och cykelvägen. Detta
kommer att utredas vidare i den fortsatta planläggningsprocessen.

4.5.2. Geotekniska förhållanden

Jorden längs sträckan utgörs generellt av följande fyra lager angivet från markytan och
nedåt: Vegetationsjord, sand, siltig lera och friktionsjord. Vegetationsjorden finns till
cirka 0,3 meters djup. Sanden är siltig och sandlagret är tjockast vid sträckans
nordligaste del. Leran är siltig. Lerans översta meter längs sträckans sydligaste 350
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meter är av torrskorpekaraktär. Leran har relativt höga hållfasthets- och
deformationsegenskaper. Djup till block eller berg är 4–16 meter under markytan.

Jorden i anslutning till Filsbäcken innehåller små mängder växtdelar. Grundvattenytan
finns mellan 1,5 till 3 meter under markytan.

4.5.3. Dagvattenhantering

Hela sträckan avvattnas över stödremsa till diken. Vägen har en högpunkt på cirka 55
meter över havet centralt på sträckan. Från högpunkten sluttar vägen ner till cirka 52
meter över havet i söder och 48 meter över havet i norr. Möjligheterna till infiltration
och lokalt omhändertagande av dagvatten längs sträckan förväntas vara goda med
avseende på de geotekniska förhållanden som råder.

4.5.4. Markavvattningsföretag

Inom influensområdet finns markavvattningsföretaget Alebäck dikningsföretag 1928, se
Figur 21. Markavvattningsföretaget avvattnas mot Alebäcken på den västra sidan om
vägen. I närheten finns även markavvattningsföretagen Skattegårdens dikningsföretag
av år 1929 och Helde dikningsföretag 1928, men de bedöms inte påverkas av projektet
och ligger därmed inte inom influensområdet.

Figur 21. Markavvattningsföretag i området (Källa: utdrag från Länsstyrelsen Västra Götalands län,
Informationskartan Västra Götaland)
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5. Projektets lokalisering och utformning

5.1. Gestaltningsavsikter

Utformningen av den nya gång- och cykelvägen skall:

•  Skapa en trafiksäker miljö för oskyddade trafikanter.
- Eventuella passager och anslutningar till gång- och cykelvägen skall utföras med

en tydlig utformning där det är enkelt att tolka trafiksituationen.

- Trafikseparering skall ske på ett sätt som skapar en trafiksäker och attraktiv
miljö som gynnar gång- och cykeltrafikanten.

•  Anpassas efter människors behov och rörelse i området.
- Mellan viktiga målpunkter skall en attraktiv miljö för pendling skapas där god

framkomlighet prioriteras.

- I områden som har rekreations- och friluftsmöjligheter skall gång- och
cykelvägen även fungera som rekreationstråk där upplevelsen av landskapet
främjas.

•  Anpassas till och tillvarata landskapets karaktär.
- Gång- och cykelvägen skall samspela med befintlig väg i plan och profil.

- Gång- och cykelvägen skall anpassas till det omgivande landskapets struktur och
topografi.

- Material och utrustning skall anpassas efter områdets karaktär.

- Hänsyn skall tas till landskapets upplevelsemässiga värden, natur- och
kulturvärden. Viktiga karaktärsdrag, såsom exempelvis stenmurar, alléer,
artrika vägkanter, vattendrag och naturliga berghällar skall ses som en tillgång i
landskapet och där det är möjligt inarbetas i förslaget så att
landskapsupplevelsen stärks och värdena består.

•  Vid lämpliga lägen tillföra mervärden i landskapet.
- Dikesslänter och vägrenar skall på passande platser utformas för att gynna den

biologiska mångfalden och skapa en intressantare omgivning för gång- och
cykeltrafikanten.

5.2. Val av standard

Sveriges kommuner och landsting tar tillsammans med Trafikverket fram regler för
vägars och gators utformning, VGU. Förutsättningar och val av standard har varit de
kriterier och krav som finns i VGU och Trafikverkets uppdragsbeskrivning samt
upprättat avtal mellan Trafikverket och Lidköpings kommun.

Referenshastighet: Gång- och cykelvägen dimensioneras efter 30 kilometer i timmen.

Bredd: Enligt avtal mellan Trafikverket och Lidköpings kommun ska gång- och
cykelvägen projekteras med den belagda bredden 2,5 meter. Avsteg från detta kan
komma att ske vid trånga sektioner. Gång- och cykelvägen ska beläggas med asfalt på
hela sträckan.
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Linjeföring: Gång- och cykelvägen ska ha en medveten linjeföring som anpassar sig
efter landskapet eller till närliggande väg. Längslutningarna bör hållas till önskvärd nivå
så långt som möjligt. Önskvärd tvärlutning på gång- och cykelvägen är 0,5–2,5 procent.

5.3. Val av lokalisering och utformning

På den aktuella sträckan föreslås en separerad gång- och cykelväg med 2,5 meters bredd.
I detta skede av planläggningsprocessen är det inte fastlagt vilken sida av väg 2611 som
den nya gång- och cykelvägen ska förläggas på, utan det kommer att beslutas längre
fram i vägplaneprocessen.

Oavsett vilken sida om väg 2611 gång- och cykelvägen kommer att anläggas på, kommer
en passage över nuvarande väg 44 Götenevägen i Filsbäck behövas. Denna placeras
lämpligast väster om korsningen mellan väg 2611 och nuvarande väg 44. Passagen
utformas som en gång- och cykelvägspassage i plan med tydlig skyltning för både
fotgängare, cyklister och fordonstrafikanter. Utformning av passagen kommer att
utredas vidare i planläggningsprocessen. Från passagen kan man sedan ta sig vidare
norrut, via infart till nuvarande rastplats, mot befintlig kommunal gång- och cykelväg
som leder vidare västerut mot Lidköping.

Om gång- och cykelvägen förläggs på den östra sidan av väg 2611, behövs två passager
över till den västra sidan. Längst i söder behövs en passage över till den västra sidan för
att binda samman gång- och cykelvägen med en nybyggd gång- och cykelväg över den
vägbro som tillhör projektet Väg 44, förbifart Lidköping, delen Lidköping-Källby. Innan
korsningen mellan väg 2611 och nuvarande väg 44 behövs en passage över till den västra
sidan av väg 2611, eftersom passagen över nuvarande väg 44 till befintlig gång- och
cykelväg bäst nås via den västra sidan.

Vid anläggande av gång- och cykelvägen på den västra sidan av väg 2611 kan
anslutningen i söder ske direkt mot befintlig gång- och cykelväg över vägbron. I den
norra delen ansluter gång- och cykelvägen till den ovan föreslagna passagen över
nuvarande väg 44.

Om gång- och cykelvägen anläggs på den västra sidan kan två passager över väg 2611
undvikas.

Busshållplatsen på nuvarande väg 44 väster om korsningen mellan väg 2611 och
nuvarande väg 44 föreslås utgå. Anledningen är att det är få resenärer som nyttjar denna
busshållplats samt att det inte är lämpligt att placera en passage framför en
busshållplats, då sikten blir dålig för fotgängare och cyklister samt att fordonstrafikanter
har svårt att upptäcka oskyddade trafikanter som ska korsa vägen. Fortsatt dialog i
denna fråga kommer ske med Västtrafik och kommunen vidare i vägplaneprocessen.

Där det finns utrymme, exempelvis där gång- och cykelvägen går i jordbruksmark och
skogsmark, föreslås att gång- och cykelvägen avskiljs från körbanan med ett dike, se
Figur 22.



Sida 36 (46)

Figur 22. Exempel sektion med dike

Vid trängre sektioner, som till exempel vid passage förbi fastigheter med privatbostäder
vars tomter angränsar mot vägen, föreslås att gång- och cykelvägen avskiljs från
körbanan med ett lågt betongelement, ett så kallat gång-, cykel- och moped-stöd (GCM-
stöd) eller med ett kantstöd, se Figur 23 och Figur 24. Detaljutformningen av gång- och
cykelvägen och infarterna som passeras sker i det fortsatta arbetet med vägplanen.

Figur 23. Exempel sektion med GCM-stöd

Figur 24. Exempel sektion med kantstöd

Vid de partier på östra sidan av väg 2611, där Filsbäcken finns i direkt anslutning till
befintlig väg, behöver vägbanken erosionsskyddas om man väljer att anlägga gång- och
cykelvägen på den östra sidan av väg 2611. Detta görs exempelvis genom att lägga ut
geotextilduk och makadam. Om det västra alternativet väljs uppstår inte samma
problematik eftersom Filsbäcken slingrar sig längs den östra sidan av väg 2611.

Eftersom leran har relativt höga hållfasthets- och deformationsegenskaper kan marken
belastas relativt mycket innan stabilitets- och sättningsproblem uppstår.
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6. Effekter och deras tänkbara betydelser
I detta kapitel beskrivs kortfattat de effekter som projektet kan medföra för de aspekter
som presenterades i kapitel 4.

6.1. Upplevelsen och användningen av landskapet

Projektet kan komma att medföra påverkan på befintlig landskapsbild. Längs sträckan
har flera utpekande karaktärsdrag identifierats vilka kommer beaktas i det vidare
arbetet för att minimera påverkan på landskapsbilden. Hela området, med undantag för
området med sammanhållen bebyggelse i norr, bedöms vara känsligt för åtgärder som
påverkar landskapets lantliga karaktär där upplevelsen av herrgårdsmiljöerna som länge
präglat landskapet riskerar att påverkas. Längs sträckan finns risk för påverkan på de
trädalléer som återfinns på den östra sidan av väg 2611. Alléerna ramar in vägen och
utgör ett viktigt karaktärsdrag i området.

Ett skogslandskap är generellt mer visuellt tåligt för förändring i jämförelse med ett mer
öppet landskap då den visuella påverkan minskas av omkringliggande skog.
Avverkningar och nyplanteringar ger skiftningar i områdets karaktär över tid och då
sträckning av gång- och cykelvägen är planerad att följa befintlig väg 2611 kommer
upplevelsen av landskapsrummet i skogsområdet inte påverkas i någon större
utsträckning. I det öppna jordbrukslandskapets bedöms landskapsbilden dock vara
känsligt för nya, visuellt avvikande objekt, exempelvis vallar eller höga vägbankar. Gång-
och cykelvägen kommer därför utformas i samspel med befintlig väg och hänsyn
kommer tas till landskapets topografi och omgivande terräng. Alebäcken och Filsbäcken
med omgivande vegetation berikar landskapet och åtgärder som berör vattendragen och
dess närområde kan ha en negativ påverkan på landskapsbilden.

En positiv effekt av gång- och cykelvägen är att tillgängligheten för oskyddade
trafikanter ökar i området. Barriäreffekter minskar för boende i närområdet då man
underlättar för gång- och cykeltrafik längs sträckan. Gång- och cykelvägen får även en
sammanbindande funktion mellan Vinninga och Filsbäck tätort och det befintliga gång-
och cykelvägnätet som ansluter in mot Lidköping eller Götene.

6.2. Markanvändning och planförhållanden

6.2.1. Riksintressen

Riksintresset för rörligt friluftsliv (Vänern) och riksintresset för friluftsliv (Vänern-
Kinneviken) bedöms påverkas i positiv riktning då projektet förbättrar tillgängligheten
till populära natur- och strandområden vid Vänerns södra kust, bland annat Östra
Sannornas naturreservat. Gång- och cykelvägen kommer förbättra möjligheterna att
utöva fritidsaktiviteter som cykling, löpning och promenader vilket ligger i linje med
riksintressenas syften.

Väg 44 som är riksintresse för kommunikationer bedöms inte påverkas av projektet.
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6.2.2. Generellt biotopskydd

I vilken omfattning anläggningen påverkar de biotopskyddade objekten, som samtliga
ligger på den östra sidan av vägen, beror på gång- och cykelvägens utformning. I det
vidare arbetet kommer hänsyn tas för att undvika eller minimera intrång i de
biotopskyddade objekten.

6.2.3. Kommunala planer

Projektet strider inte mot gällande översiktsplan eller mot planprogrammet för Filsbäck-
Truve-Svanvik.

6.2.4. Markanspråk

Projektet kommer innebära markintrång i direkt anslutning till väg 2611. På östra sidan
finns ett fåtal in-/utfarter till fastigheter med privatbostäder samt ett fåtal
väganslutningar som kommer att korsas av gång- och cykelvägen om den förläggs på
denna sida. Ett fåtal tomtanläggningar på den östra sidan riskerar också att påverkas.

På den västra sidan finns främst jordbruksmark och skogsmark som påverkas om gång-
och cykelvägen förläggs på denna sida. Gång- och cykelvägen kommer att korsa en
skogsanslutning, en åkeranslutning, en väganslutning och en in-/utfart till fastighet med
privatbostad. En tomtanläggning i form av en häck riskerar att påverkas.

Gång- och cykelvägens utformning och tekniska lösningar ska i möjligaste mån anpassas
för att markintrånget ska bli så litet som möjligt.

6.3. Miljöeffekter

6.3.1. Naturmiljö

Projektet riskerar att medföra intrång i flera av de naturvärdesobjekt som identifierats
utmed sträckan. Hur många, vilka och i vilken grad objekten påverkas beror i huvudsak
på utformning och placering av gång- och cykelvägen. Det blir större påverkan på
naturvärdesobjekten om gång- och cykelvägen förläggs på östra sidan, då 15 av 16
identifierade objekt ligger på denna sida. I den fortsatta planläggningsprocessen
kommer hänsyn tas för att minimera intrång i de identifierade naturvärdesobjekten.

Solitära träd som står mycket nära vägen kommer med stor sannolikhet att behöva
avverkas. Avverkning av solitära träd eller alléer i jordbrukslandskapet kan ha en negativ
påverkan på den biologiska mångfalden. För att det ska finnas möjlighet till spridning av
mossor, lavar, svampar och insekter är det viktigt att träden inte står alltför långt bort
från varandra.

Anläggandet av gång- och cykelvägen kommer med all sannolikhet innebära arbete i
vatten. Att arbeta i vatten kräver försiktighet för att inte påverka dess naturmiljövärden
negativt, till exempel kan grumling av vattnet påverka de ekologiska förutsättningarna
för vattenlevande organismer. Omfattningen och typ av påverkan är i dagsläget inte
känd, men hänsyn kommer att tas till bäcken vid utformning av gång- och cykelvägen.
När detaljutformning av gång- och cykelvägen är färdigställd kommer Trafikverket att ta
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ställning huruvida projektet medför att tillstånd eller anmälan för vattenverksamhet
enligt 11 kap. miljöbalken behöver sökas.

Projektet kan komma att innebära intrång i reproduktionsmiljöer för vanlig groda,
vanlig padda och mindre vattensalamander. Hänsyn kommer att tas till de skyddade
arterna och försiktighetsåtgärder kommer att utredas i den fortsatta
planläggningsprocessen.

Projektet kan komma att innebära intrång på födosöksmark för snok. Baserat på att
motsvarande naturmiljöer (hela Filsbäcken och dess stränder) finns i omgivningen,
bedöms inte artens bevarandestatus på lokal, regional eller nationell nivå påverkas av
projektet. I den fortsatta planläggningsprocessen kommer hänsyn att tas till snoken.

Projektet bedöms inte påverka Skaraborgs värdetrakt för skyddsvärda träd värdekärnor
berörs, då inga av dess värdekärnor kommer att beröras.

Hänsyn till förekomst av bäver i Filsbäcken kommer att tas i den fortsatta
planläggningsprocessen.

6.3.2. Kulturmiljö

Filsbäck-Helde är en intressant större, sammanhängande kulturmiljö med alléer,
herrgårdsmiljö med kringbyggnader, hagmarker i bäckdalgången och torpbebyggelse.
Filsbäcks herrgård i sig är en av Skaraborgs bäst bevarade mindre herrgårdsmiljöer med
mycket stora kulturvärden. Planerat projekt kan komma att medföra påverkan på denna
kulturmiljö.

Risk finns för fysiskt intrång i de alléer som finns längs sträckan. Då dessa fungerar som
inramningar av det öppna odlingslandskapet och bland annat utgör en karaktärsfull del
av den välbevarade herrgårdsmiljön för Filsbäck, kan förändringar påverka
helhetsintrycket av den helgjutna herrgårdsmiljön. Risk finns även för fysiskt intrång i
tomten som tillhör Smedstorp i norra delen av utredningsområdet. Torpet på tomten är
ett av få bevarade torp och utgör en del av herrgårdsmiljön. Anläggningen har ett
pedagogiskt värde och bidrar till förståelsen för 1800-talets skiftes- och
herrgårdslandskap.

Mot bakgrund av den omgivande fornlämningsbilden och att det framkommit nya fynd
från tidigare utredningar i närområdet, bedöms möjligheten för förekomst av
fornlämningar finnas. Dessutom är läget bra ur ett topografiskt perspektiv och marken
innehåller sandiga jordar. Sannolikheten för nyfynd bedöms som hög.

6.3.3. Vattenmiljö

Den planerade gång- och cykelvägen kommer innebära nya hårdgjorda ytor, vilket
resulterar i ett ökat dagvattenflöde och ökad föroreningstransport. Vid behov kan
dagvattnet fördröjas för att undvika högre flöden och ökade flödesvariationer, vilket kan
orsaka erosion i Alebäcken och Filsbäcken. Där dagvattnet har utlopp i Alebäcken kan
det komma att behövas erosionsskydd. Detta kommer att utredas under den fortsatta
planläggningsprocessen.
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Trafiken på gång- och cykelvägen kommer i sig generera inget eller ett mycket litet
tillskott av föroreningar, men hänsyn måste tas till föroreningar från trafikbelastningen
på intilliggande väg 2611. Merparten av de föroreningar som uppkommer inom
vägområdet förs bort luftburet och avsätts inom några meter från den trafikerade ytan.
Årsmedeldygnstrafiken på sträckan är emellertid låg. Dagvattnet kommer att ha en
relativt lång rinnsträcka i diken längs med gång- och cykelvägen innan det når
Filsbäcken och i förlängningen recipienten Vänern-Värmlandssjön, med undantag för
där gång- och cykelvägen korsar Alebäcken (vilket är en mycket liten del av den totala
vägsträckan). Baserat på ovanstående bedöms den ökade föroreningstransporten bli
marginell. Projektet bedöms inte ha någon effekt på Vänern-Värmlandssjöns ekologiska
eller kemiska status, eller försvåra möjligheten att uppnå fastställda
miljökvalitetsnormer.

Projektet kommer innebära en passage över Alebäcken, strax innan den mynnar i
Filsbäcken. Passagen kommer att utredas i den fortsatta planläggningsprocessen och
utformas så att den inte utgör ett vandringshinder.

Om gång- och cykelvägen förläggs på den östra sidan av vägen kan Filsbäckens fåra
komma att påverkas på en sträcka. Omfattningen är i dagsläget inte känd, men hänsyn
kommer att tas till detta vid utformning av gång- och cykelvägen. När detaljutformning
av gång- och cykelvägen är färdigställd kommer Trafikverket att ta ställning till huruvida
projektet medför att tillstånd eller anmälan för vattenverksamhet enligt 11 kap.
miljöbalken behöver sökas.

Vattenmiljön kan också påverkas av grumling, se kapitel 6.3.1.

6.3.4. Naturresurser

Oavsett vilken sida av väg 2611 gång- och cykelvägen förläggs på kommer jordbruksmark
och skogsmark behöva tas i anspråk. Byggnation av en gång- och cykelväg anses dock
tillgodose väsentliga samhällsintressen och bedöms därmed vara förenlig med 3 kap. 4 §
miljöbalken. Brukandet av kvarvarande jordbruksmark och skogsmark bedöms inte
försvåras.

6.3.5. Förorenad mark

Baserat på den historiska inventeringen som genomförts bedöms det finnas en risk för
att påträffa föroreningar inom utredningsområdet. En markundersökning kommer att
utföras under 2019.

6.3.6. Rekreation och friluftsliv

En ny gång- och cykelväg förbättrar förutsättningarna för rekreation och friluftsliv i
området. Bland annat ökar tillgängligheten till naturreservatet Östra Sannorna, samt
campingen och golfbanan. Möjligheterna för cykelpendling och cykelturism ökar också i
området.

6.3.7. Människors hälsa

Projektet påverkar inte trafikflödena på väg 2611. De trafikanter som kommer att nyttja
gång- och cykelvägen kommer dock att exponeras för de luftföroreningar som alstras av
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fordonstrafik på vägen. Baserat på det låga trafikflödet bedöms det inte föreligga någon
hälsorisk vad gäller luftkvalitet eller bullerstörningar. Ingen bullerutredning kommer att
utföras inför utbyggnaden. Under byggtiden kan åtgärderna medföra tillfälliga
störningar i form av buller, vibrationer och damm.

Projektet bedöms förbättra livskvaliteten för boende i området och bidra till en positiv
miljö- och hälsoutveckling då möjligheterna för aktiva transporter ökar.

6.4. Trafiksäkerhet och framkomlighet

För oskyddade trafikanter kommer trafiksäkerheten och framkomligheten förbättras
med en ny gång- och cykelväg och föreslagna passager. En separat gång- och cykelväg
medför att oskyddade trafikanter inte behöver samsas med fordonstrafik på väg 2611.

7.  Miljöåtgärder
Åtgärder som planeras för att förebygga, hindra, motverka eller avhjälpa negativa
miljöeffekter redovisas nedan. Ytterligare åtgärder kommer att utredas i det fortsatta
arbetet.

· Särskilda skyddsåtgärder kommer att vidtas vid arbete i vatten.

· Särskild hänsyn kommer att tas till troliga leklokaler för groddjur i den
fortsatta planläggningsprocessen.

· Om ett skyddsvärt träd måste avverkas bör, om så är möjligt, veden sparas
och placeras ut på en plats där den kan bidra till att upprätthålla
spridningskorridorer för vissa arter.

· Om en icke känd fornlämning påträffas under grävning eller annat arbete,
ska arbetet omedelbart avbrytas till den del fornlämningen berörs. Den som
leder arbetet ska omedelbart anmäla förhållandet till länsstyrelsen enligt
kulturmiljölagen (KML), 1988:950, 2 kap. 10 §.

· För att undvika skada på värdeobjekt som ligger nära projektet och riskerar
att påverkas under byggtiden, till exempel alléer, kommer vägområdet vid
dessa platser att stängslas in.

8. Bedömning av projektets miljöpåverkan
Trafikverket gör bedömningen att projektet ej kan antas medföra en betydande
miljöpåverkan. Bedömningen grundar sig i projektets omfattning och de effekter som
planerad anläggning bedöms medföra på områdets värden. Vid lokalisering och
utformning av gång- och cykelvägen kommer minimerad påverkan på de fridlysta
arterna och övriga natur- och kulturvärden att eftersträvas. Markintrång i samband med
anläggandet av gång- och cykelvägen kommer att ske i anslutning till vägen.
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9. Fortsatt arbete
Nedan listas ett antal punkter som i nuläget är viktiga att ta med i det fortsatta arbetet,
utifrån den kunskap som finns framme idag. Fler punkter kan komma att tillkomma när
mer information om projektet och dess förutsättningar kommer fram i den fortsatta
samrådsprocessen.

· Gång- och cykelvägens placering samt utformning ska utredas vidare i den
fortsatta planläggningsprocessen. I arbetet med detaljutformningen kommer
hänsyn tas till områdets förutsättningar, till exempel smidiga passager för in-
och utfarter, natur- och kulturmiljövärden och tillgänglighet till målpunkter.

· Behov av anmälan alternativt tillstånd för vattenverksamhet kommer att
utredas.

· Vidare utredning kommer att genomföras gällande eventuell påverkan på de
fridlysta arterna vanlig groda, vanlig padda och vattensalamander samt
försiktighetsåtgärder för att minimera eventuell påverkan.

· Hanteringen av objekt som omfattas av generellt biotopskydd kommer att
utredas vidare för att minimera påverkan på dessa.

· Möjlighet att stöta på ej kända fornlämningar har bedömts finnas.
Sannolikheten bedöms som hög. Samråd med länsstyrelsen kommer hållas
angående eventuella krav på arkeologisk utredning.

· Då det finns risk för störningar under byggtiden kommer dessa att behandlas i
kommande miljöbeskrivning/miljökonsekvensbeskrivning.

· Befintligheter som ledningar och brunnar med mera i närheten av vägområdet
kommer fortsatt att inventeras.

· Underlag kommer tas fram för att utreda behovet av mark för tillfällig
nyttjanderätt.

· Samrådsprocessen kommer att fortsätta för att utbyta information och inhämta
synpunkter från länsstyrelsen, kommunen och enskilda som särskilt berörs. Vid
behov kommer samråd även att hållas med allmänheten och andra myndigheter
och organisationer.

· I det fortsatta arbetet är samordning med kommunal planering en viktig fråga
om åtgärden kan komma i konflikt med gällande detaljplan.



Sida 43 (46)

10. Källor
Arkeologisk utredning steg 1. (2012). Skeby och Sävare socknar, Götene och Källby
kommuner. Västarvet Rapport:38.

Arkeologisk utredning steg 2. (2014). Skeby och Sävare socknar, Götene och Källby
kommuner. Västarvet Arkeologisk rapport:5.

Brydolf, M. & Lövenheim, B. (2012). Kartläggning av kvävedioxid- och partikelhalter
(PM10) i Stockholms och Uppsala län samt Gävle kommun och Sandviken kommun
(LVF 2011:19). Stockholms och Uppsala läns luftvårdsförbund.

Ekologgruppen. (2018). Utredning om hållbar dagvattenhantering, Lidköpings
kommun.

Lantmäteriet, historiska kartor:
Rikets allmänna kartverks arkiv: Häradsekonomiska kartan 1877-82, Akt: J112-53-21.
Lantmäteristyrelsens arkiv: Enskifteskarta, 1810, Akt: 16-SÄV-5a,

Ledningskollen. https://www.ledningskollen.se/. [2018-03-27]

Lidköping kommun (2018). Översiktsplan Lidköpings kommun.

Lidköpings kommun & Götene kommun. (2017). Program för detaljplan, Filsbäck-
Truve/Svanvik, Lidköpings kommun & Götene kommun, godkännandehandling (Dnr:
SBN 2015/453).

Länsstyrelsen Västra Götalands län. Informationskartan Västra Götaland. https://ext-
geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=023f6dde755f41c5a719b111ddfb80ed.
[2018-08-23]

Länsstyrelsen Västra Götalands län. MIFO objekt id. 162433.

Länsstyrelsen Västra Götalands län. (2016). Område av riksintresse för friluftsliv i
Västra Götalands län, Vänern – Kinneviken.

Riksantikvarieämbetet. Fornminnesinformationssystem, FMIS.
http://www.fmis.raa.se/cocoon/fornsok/search.html# [2018-06-18]

SGU Sveriges geologiska undersökning. Kartvisare.
https://apps.sgu.se/kartvisare/kartvisare-brunnar.html [2019-01-15]

Strada. Olycksdata.
https://strada.transportstyrelsen.se/stradauttag/logon/logon?url=https://strada.transp
ortstyrelsen.se/stradauttag/ [2018-07-04]

Trafikverket. Trafikverket, NVDB på webb.
https://nvdb2012.trafikverket.se/SeTransportnatverket. [2018-06-13]



Sida 44 (46)

Svensk Naturförvaltning AB. (2017). Naturvärdesinventering (NVI) Lidköping, väg
2611, Delen Filsbäck-Helde, gång- och cykelväg.

Vatteninformationssystem Sverige, VISS. Vattenkartan. https://ext-
geoportal.lansstyrelsen.se/standard/?appid=1589fd5a099a4e309035beb900d12399.
[2018-08-23]

Vatteninformationssystem Sverige, VISS. (2017). Vänern-Värmlandssjön.
https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA77080578. [2019-03-15]

WSP Sverige AB. (2019). Groddjursinventering GC-vägar i Västra Götalands län, PM
Groddjursinventering.

Kulturhistorisk utredning för ny väg 44 Lidköping-Källby, 2012.





Trafikverket, 405 33 Göteborg. Besöksadress: Vikingsgatan 2–4.
Telefon: 0771-921 921, Texttelefon: 020-123 50 00

www.trafikverket.se


	1. Sammanfattning
	2. Inledning
	2.1. Bakgrund
	2.2. Tidigare utredningar och angränsande projekt
	2.3. Ändamål och projektmål
	2.4. Planläggningsprocessen

	3. Avgränsningar
	3.1. Utrednings- och influensområde
	3.2. Tid

	4. Förutsättningar i utrednings- och influensområdet
	4.1. Upplevelsen och användningen av landskapet
	4.1.1. Rumslighet och karaktär
	4.1.2. Bebyggelse och verksamhet
	4.1.3. Målpunkter, rörelsemönster och barriärer

	4.2. Markanvändning och planförhållanden
	4.2.1. Riksintressen
	4.2.2. Strandskydd
	4.2.3. Generellt biotopskydd
	4.2.4. Kommunala planer
	4.2.5. Markanspråk

	4.3. Miljöförutsättningar
	4.3.1. Naturmiljö
	4.3.2. Kulturmiljö
	4.3.3. Vattenmiljö
	4.3.4. Naturresurser
	4.3.5. Förorenad mark
	4.3.6. Rekreation och friluftsliv
	4.3.7. Människors hälsa

	4.4. Befintlig väganläggning
	4.4.1. Trafik och vägstandard
	4.4.2. Kollektivtrafik
	4.4.3. Farligt gods
	4.4.4. Olycksdata

	4.5. Byggnadstekniska förutsättningar
	4.5.3. Dagvattenhantering
	4.5.4. Markavvattningsföretag


	5. Projektets lokalisering och utformning
	5.1. Gestaltningsavsikter
	5.2. Val av standard
	5.3. Val av lokalisering och utformning

	6. Effekter och deras tänkbara betydelser
	6.1. Upplevelsen och användningen av landskapet
	6.2. Markanvändning och planförhållanden
	6.2.1. Riksintressen
	6.2.2. Generellt biotopskydd
	6.2.3. Kommunala planer
	6.2.4. Markanspråk

	6.3. Miljöeffekter
	6.3.1. Naturmiljö
	6.3.2. Kulturmiljö
	6.3.3. Vattenmiljö
	6.3.4. Naturresurser
	6.3.5. Förorenad mark
	6.3.6. Rekreation och friluftsliv
	6.3.7. Människors hälsa

	6.4. Trafiksäkerhet och framkomlighet

	7.  Miljöåtgärder
	8. Bedömning av projektets miljöpåverkan
	9. Fortsatt arbete
	10. Källor

